São Carlos, 2 de outubro de 2026 

Assunto: Solicitação de aditamento de valores e prazo do Termo de Colaboração nº 47/23 

Excelentíssima secretária 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar aditamento de valor 

global de R$ 2.008.179,42 (dois milhões, oito mil, cento e setenta e nove reais e quarenta e dois 

centavos) para R$ 2.968.129,92 (dois milhões, novecentos e sessenta e oito mil, cento e vinte e 

nove reais e noventa e dois centavos), e prazo, de 31/12/2025 para 31/12/2026, conforme quadro 

abaixo: 

Recurso Municipal R$ 851.350,50 

Emenda Parlamentar (Vereador Ubirajara) R$ 15.000,00 

Recurso Estadual R$ 93.600,00 

TOTAL ADITAMENTO R$ 959.950,50

[...]

19                    -                    -                           -                       -     46.800,00    46.800,00      93.600,00  

TOTAL                    -                    -                           -                       -     46.800,00    46.800,00      93.600,00  

TOTAL GERAL: R$ 2.968.129,92 (dois milhões, novecentos e sessenta e oito mil, cento e vinte e nove reais 
e noventa e dois centavos) 

FONTE DE RECURSO VALOR 

Recurso Municipal  R$ 2.593.729,92  (dois milhões, quinhentos e noventa e três mil, setecentos e vinte 
e nove reais e noventa e dois centavos)  

Recurso Estadual R$ 374.400,00  (trezentos e setenta e quatro mil e quatrocentos reais) 

Recurso Federal - 

9 - INSTALAÇÕES DA OSC e recursos humanos (capacidade instalada) 

9.1 - Recursos Humanos  

01- Coordenador(a) 
01- Auxiliar administrativo 
8 - Orientadores de medida, sendo um deles orientador com ênfase em atividades de saúde e esportes,